[image: image1.jpg]

Совет Николаевского сельского поселения

Успенского района

84 сессия

РЕШЕНИЕ
от 16 августа 2018 года

№203
ст. Николаевская

 О внесении дополнений в решение Совета Николаевского сельского поселения Успенского района от 1 июля 2015 года № 58 «Об утверждении Правил благоустройства, озеленения и санитарного содержания территории Николаевского сельского поселения Успенского района»
В целях приведения муниципальных правовых актов Николаевского сельского поселения Успенского района в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Уставом Николаевского сельского поселения Успенского района, Совет Николаевского сельского поселения Успенского района р е ш и л:

1. Внести в решение Совета Николаевского сельского поселения Успенского района от 1 июля 2015 года № 58 «Об утверждении Правил благоустройства, озеленения и санитарного содержания территории Николаевского сельского поселения Успенского района» (далее – решение) следующие дополнения:

1.1. Подраздел 8.9 раздел 8 Правил благоустройства дополнить п. 8.9.10; 8.9.11; 8.9.12; 8.9.13; 8.9.14; 8.9.15; 8.9.16.
-«8.9.10.  Владельцы крупного рогатого, мелкого скота и птицы для обеспечения благоприятных условий для жизни людей и животных при содержании на территории Николаевского сельского поселения Успенского района соблюдают требования:

-поголовье крупнорогатого (свиньи. коровы, бычки. лошади) на одном участке не может превышать количества голов:

-крс- 20 голов

-свиньи – 5 голов

-овец и коз – 10 голов

-кроликов-маток - 40 голов;

-птицы 75 голов,

Санитарные разрывы составляют:

от помещений для содержания животных до объектов жилой застройки при количестве поголовья (свиньи, коровы, бычки, лошади):

-до 5 шт.  -     12 метров; до 8 шт. - 20 м; до 10 шт. - 30 м ; до 15 шт. – 40 м;

(овцы, козы):

-до 10 шт. - 12 метров; до 15 шт. - 20 м; до 20 шт. - 30 м ; до 25 шт. -  40 м;

(кроликов- маток) :

-до 10 шт.-    12 метров; до 20 шт. - 20 м; до 30 шт. -   30 м; до 40 шт. -   40 м;

(птица) :

-до 30 шт. -    12 м ; до 45 шт. - 20 м ; до 60 шт. -30м; до 75 шт. - 40 м.

Выпас и прогон группы животных осуществляется под надзором владельцев животных или нанятым уполномоченным лицам (пастухом), на специально отведенных территориях, которые предоставлены на безвозмездной основе, либо определены договором аренды земельного участка на пастьбу. заключённого с администрацией сельского (городского) поселения. Пастух выбирается владельцами домашнего скота самостоятельно, на собрании владельцев домашних животных. В исключительных случаях возможна индивидуальная пастьба на привязи на специально отведённой территории или огороженной территории принадлежащей владельцу.».

-«8.9.11. Владелец скота несёт ответственность за потравы в соответствии с действующим законодательством».

«8.9.12. Пастух несет ответственность за потравы, если они совершены в оговоренное договорами время пастьбы. Пастьба скота под наблюдением пастуха осуществляется во время, определенное владельцами скота и включённое в договор ими самостоятельно, на расстоянии не менее 50 метров от жилых домов».

-«8.9.13. Между владельцами скота и пастухами должны быть заключены договоры ответственности».

-«8.9.14. Пастьба скота с собаками запрещена, возможна пастьба стада со специально обученной собакой в наморднике».

-«8.9.15. Запрещается выпас животных в местах массового отдыха и купания людей, обязаны быть установлены информационные знаки: «Водопой. прогон, выпас домашних сельскохозяйственных животных - ЗАПРЕЩЁН»

-«8.9.16. Владельцы животных обязаны сопровождать их до места сбора стада и передать пастуху, а также встречать после пастьбы в вечернее время».
2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с Уставом Николаевского сельского поселения Успенского района.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Николаевского сельского поселения Успенского района Н.М. Грищенко.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Николаевского
сельского поселения
Успенского района                                                                       Н.М. Грищенко